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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou majetkové trestné činnosti, konkrétně krádeží

majetku. V teoretické části jsou popsány druhy bezpečnosti, ve kterých může mít krádež

závažný dopad na společnost. Rozebírá se zde bezpečnostní prostředí fyzické a kybernetické

krádeže, sociální i právní aspekty a skutková podstata krádeže. Dále následují jednotlivá

vývojová stádia a klasifikace způsobů páchání krádeží. Pro ilustraci byl vytvořen obecný

model krádeže ukazující jednotlivé kroky pachatele. Dále je tento model využit v praktické

části práce, což pomáhá při určování klíčových momentů a zjednodušuje tak celkovou ana-

lýzu. Hlavním cílem praktické části je analýza vybraných zločinů, popis bezpečnostního

prostředí, ve kterém se krádež odehrála, a zranitelností, kterých pachatel využil. Na základě

získaných poznatků jsou navržena adekvátní bezpečnostní opatření. V poslední části jsou

uvedeny různé motivy pachatelů a specifikovány rozdíly mezi fyzickou a kybernetickou krá-

deží se zaměřením na klíčové momenty a aktiva, která delikventy zajímají.

Klíčová slova: krádež, bezpečnostní prostředí, bezpečnost, fyzická bezpečnost, kybernetická

bezpečnost, kyberprostor.

ABSTRACT

This thesis concerns the problematics of criminal activity, specifically thefts of property.

The theroretical part describes the types of security in which a theft might have a major

impact on society. It is discussing the issue of the security environment of physical and cy-

bernetic theft, its social and legal aspects and its factual substantiantion. This part also

describes the particular stages of theft development and classifies different ways of

committing the crime. An universal model was created to demonstrate individual steps

followed by the perpetrator. It is used in the practical part of this theses to identify key mo-

ments and simplify the analysis. The main goal of the practical part is to analyze chosen

thefts, describe the security environment that the theft was commited in and vulnerabilities

that the offender took advantage of. Based on the acquired knowledge there are suggested

adequate protective steps. In the last part are listed diverse perpetrators‘ motives. There are

also specified differences between physical and cybernetic thefts with a focus on key mo-

ments during the processes and assets which are in the interest of delinquents.

Keywords: theft, security environment, security, physical security, cybernetic security, cy-

berspace
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ÚVOD

Dnešní společnost soustavně zatěžuje problematika krádeží. Lidé se již od nepaměti snaží

chránit svůj majetek. Poslední dobou se však velmi dynamicky mění povaha trestných činů

a velmi často se tak stává, že lidé podceňují možnost, že zrovna oni nebo jejich firma by

mohli být cílem pachatelů. To má za následek nedostatečné zabezpečení objektů, firemních

sítí, používání zastaralých bezpečnostních prvků a mnoho dalších nedostatků, kterých poté

zloději využívají ve svůj prospěch. Není to však pouze nedbalost, ale také nevědomost, která

pachatelům ulehčuje uskutečňovat jejich plány. Lidé často nemají povědomí o hrozbách,

kterým vystavují svůj majetek v důsledku jejich chování. Firmy sice mívají zpracovány zá-

sady a pravidla pro zacházení zaměstnanců s jejich majetkem, ať už se jedná o vybavení

nebo citlivá data. Ovšem tyto směrnice bývají často neaktuální a seznámení zaměstnanců

s těmito informacemi nebo kontrolování dodržování stanovených pravidel bývá často zane-

dbáváno či dokonce zcela opomenuto. Dalším problémem, který je nutno zmínit, je ten, že

trestné činnosti se nedopouštějí pouze lidé zvenčí, ale v poslední době roste trend, kdy zlo-

dějem nebo spolupachatelem bývají samotní zaměstnanci. Čímž se dostáváme k problema-

tice řízení přístupu, která se v poslední době jeví jako jeden z nejvýznamnějších, ale zároveň

nejvíce zanedbávaných prvků bezpečnosti ve firmách. Firmy nerealizují dostatečná opatření

k zabezpečení svého majetku, jako jsou například důležité firemní informace (know-how,

osobní údaje, strategické plány). Ty jsou poté zaměstnanci vynášeny a prodávány konku-

renčním firmám nebo zájemcům třetích stran.

V kapitolách teoretické části jsou vysvětleny jednotlivé druhy bezpečnosti, kterých se krádež

nejčastěji dotýká, co si pod jednotlivými oblastmi představit, jaké prvky do nich spadají a

co mají za úkol chránit. Poté se práce zaměřuje na bezpečnostní prostředí fyzické a kyber-

netické krádeže, skutkovou podstatu a sociální a právní aspekty. Jsou zde také zmíněny fak-

tory ovlivňující objektivní a subjektivní stránku trestné činnosti. V další pasáži teoretické

části je popsán samotný proces krádeže, vývojová stádia, co ještě není trestné a co už naopak

je, podle jakých kritérií lze krádež klasifikovat a jaké jsou nejčastější způsoby její realizace.

Posledním bodem je obecný model krádeže, který má pomoci zmapovat činnosti zloděje při

krádeži a pomoci tak v praktické části s analýzou zločinů.

Praktická část využívá poznatky z teoretické části, především pak vytvořený model, který se

využívá jako pomocník při analýze vybraných zločinů. Samotná analýza se zabývá popisem

jednotlivých krádeží, jejich bezpečnostního prostředí, zranitelností, pachatelových činností

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

a návrhem vhodných opatření k předcházení podobným incidentům. Znalosti získané analý-

zou se následně využívají v poslední části práce, kterou jsou rozdíly mezi fyzickou a kyber-

netickou krádeží a klíčové momenty, které mohly změnit průběh krádeže.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRUHY BEZPEČNOSTI, VE KTERÝCH KRÁDEŽ

PŘEDSTAVUJE VÝZNAMNÉ RIZIKO

Bezpečnost a ochrana majetku představuje pro lidstvo jednu ze zásadních otázek již od ne-

paměti. Postupem času vzniklo mnoho druhů bezpečnosti, z nichž každý se zabývá jinou

oblastí našeho života: fyzická bezpečnost, kybernetická bezpečnost, bezpečnost práce, bez-

pečnost provozu, mezinárodní bezpečnost a mnoho dalších. Následující kapitola se zabývá

především těmi druhy bezpečnosti, kde je jednou z hlavních hrozeb krádež. Jedná se o ob-

lasti, ve kterých může mít tento trestný čin závažný dopad na společnost.

1.1 Fyzická bezpečnost

Pokud se na tento pojem budeme dívat jako na soubor opatření, tak se zabývá ochranou

majetku včetně fyzických nosičů, na kterých jsou zaznamenány utajované informace. Tvoří

ji systém opatření, která mají za úkol zabránit nebo ztížit neoprávněné osobě přístup k chrá-

něnému majetku. Jedná se o ochranu pomocí stavebních prvků, mechanických zábranných

systémů, elektronických systémů, režimových opatření a fyzické ostrahy. [1, 2, 3]

Oblasti zájmu nalezneme v normě ČSN EN ISO/IEC 27001 (369797), lze je rozdělit do dvou

kategorií.

Do první kategorie lze zařadit fyzickou bezpečnost budovy, místnosti nebo sídla. Jedná se

především o následující oblasti:

• zabezpečení objektu či místnosti (stavební prvky),

• mechanické zábranné systémy,

• elektronická požární signalizace,

• poplachový, zabezpečovací a tísňový systém,

• kontrola vstupu do zabezpečených oblastí,

• řízení pohybu osob a materiálu,

• oddělení a ochrana zařízení na zpracování informací,

• ochrana před přírodními katastrofami a před katastrofami způsobenými lidskou čin-

ností. [1, 3]

Druhá kategorie se zabývá především zařízeními na zpracování informací. V tomto případě

jde hlavně o tyto oblasti:
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• Zajištění dodávek energií a služeb potřebných k provozu (elektřina, telekomunikační

rozvody),

• Správné umístění těchto zařízení,

• Bezpečnost a údržba mimo organizaci (zaměstnanci nosí pracovní notebooky domů,

servis zařízení mimo organizaci),

• Bezpečná likvidace nosičů (počítače, paměťová média, dokumenty). [1, 2]

Zabezpečení těchto oblastí je zajištěno systémem fyzické bezpečnosti, který je obvykle tvo-

řen:

• režimovými opatřeními (jejich úkolem je stanovit pravidla a oprávnění osob ve

střeženém prostoru, způsob pohybu a nakládání s materiálem apod.),

• technickými prostředky (mechanické zábranné systémy, tísňové systémy, kame-

rové systémy, systémy kontroly vstupu, elektrická požární signalizace, poplachové

zabezpečovací systémy),


[…]


• Odstavení komunikačních kanálů

o Vypáčení rozvaděčů (opatření – magnetický kontakt pro detekci)

o Přerušení komunikačních kabelů (opatření – tamper ochrana – vyvolá po-

plach po narušení komunikace)

• Průnik do objektu

o Vypáčení okna (opatření – čidlo pohybu nebo magnetický kontakt)

• Odcizení finanční hotovosti

o Vyřezání uzamykacího mechanismu plechové skříně (opatření – seismický

detektor)

o Vypáčení příručních pokladen (opatření – prasknutí kapsle s barvou – zne-

hodnocení bankovek a označení pachatele)

• Opuštění objektu
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5.4.3 Krádež měděných forem (fyzická krádež)

• Příprava ke krádeži

o Příprava nákladního vozidla (opatření – zaznamenání podivného chování fy-

zickou ostrahou)

• Průnik do skladu

o Překonání čtyřech zámků (opatření – pořízení lepších zámků s 3. bezpeč-

nostní třídou a kamerového systému)

• Odcizení měděných forem ze skladu (opatření – detekční brána u vjezdu do skladu –

detekce opuštění skladu s naloženým kontejnerem, který je vybaven bezpečnostním

prvkem RF, RFID apod.)

• Výjezd z areálu firmy (opatření – použití jiných bezpečnostní opatření než jen fy-

zické ostrahy, například GPS sledovací modul v nákladním vozidle)

5.4.4 Krádež duševního vlastnictví (kybernetická krádež)

• Odchod z firmy (opatření – smazání přihlašovacích údajů a IP adres po odchodu za-

městnance z firmy)

• Pokus krádeže

o Využití starých přihlašovacích údajů (opatření – detekce administrátorem

nebo autorizačním softwarem)

o Využití starých IP adres (opatření – detekce administrátorem nebo autorizač-

ním softwarem)

• Krádež dat (opatření – šifrovat veškerou komunikaci a firemní data)
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala fyzickou a kybernetickou krádeží. Oba tyto typy krádeží mají po-

dobné fáze, kterými musí pachatel projít, aby dosáhl dokonání trestného činu (pojetí myš-

lenky, příprava, pokus, dokonání). Mají ovšem naprosto odlišné prostředí, ve kterém se ode-

hrávají, pachatelé tudíž využívají i rozdílných prostředků a dovedností při jejich realizaci.

Úkolem práce tedy bylo rozebrat bezpečnostní prostředí (popsat klíčové prvky) a znázornit

jednotlivé kroky pachatelů pomocí grafického modelu, aby se zjednodušila analýza vybra-

ných zločinů a určení klíčových momentů. Na základě takto určených klíčových momentů

se poté navrhovala opatření pro odvrácení budoucích potenciálních hrozeb (pachatelů) a ur-

čovaly rozdíly mezi fyzickou a kybernetickou krádeží. Hlavní rozdíly byly nalezeny přede-

vším v osobnostech pachatelů, jejich předmětu zájmu a využívaných prostředcích.

Úvodní kapitola práce se věnuje jednotlivým druhům bezpečnosti, ve kterých se odehrává

majetková trestná činnost. Jakým způsob v nich funguje systém bezpečnosti a co se v dané

oblasti ochraňuje.

Další kapitola se zaměřuje na bezpečnostní prostředí fyzické a kybernetické krádeže. Čím

se tyto prostředí vyznačují, co do nich spadá a jakou hrají roli v oblasti krádeže majetku.

Následně se práce zabývá sociálními a právními aspekty krádeže. Jak chápat krádež z po-

hledu zákona, jaké jsou nejdůležitější zákony související s krádeží majetku a v neposlední

řadě také její skutková podstata. Jsou zde popsány objektivní a subjektivní stránky a ná-

sledně jejich faktory.

Poslední kapitola teoretické části pojednává o vývojových stádiích krádeží, kdy je pachate-

lovo jednání beztrestné a kdy už naopak překročil hranice zákona. Popisuje se zde typologie

krádeží, tedy podle jakých kritérií lze krádeže rozdělit. V závěru kapitoly jsou uvedeny pří-

klady metod realizace krádeží, metody používané při krádeži fyzickou cestou a kybernetic-

kou. Úplný závěr teoretické části tvoří model krádeže majetku, který má pomoci lépe po-

chopit danou problematiku. Také je následně využit v praktické části při analýze zločinů.

Praktická část práce má za úkol analyzovat vybrané zločiny. Jedná se o krádeže provedené

jak fyzickou cestou, tak také v kybernetickém prostoru. Je zde podrobně popsán průběh sa-

motné krádeže a následně bezpečnostní prostředí a zranitelnosti, kterých pachatel využil

k odcizení majetku. Všechny zločiny se týkají krádeží ve firmách, a to z toho důvodu, že

v poslední se s touto problematikou setkáváme čím dál častěji. Na konci každé analýzy jsou

uvedeny návrhy na opatření a doporučení pro zlepšení zabezpečení referenčních objektů.
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Poslední kapitola této práce uvádí rozdíly mezi krádeží fyzickou a kybernetickou. Zaměřuje

se především na osobnost pachatel a klíčové momenty jednotlivých krádeží spolu s vhod-

nými opatřeními. Také je zde uvedena stručná tabulka rozdílů, kde se porovnává loupežné

přepadení a kybernetický útok.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

HW Hardware

SW Software

PIR Pasivní infračervené detektory

MW Mikrovlnné detektory

TČ Trestný čin/trestná činnost

SPZ Státní poznávací značka

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

CCTV Closed Circuit Television (uzavřený televizní okruh)

PIR Pasivní infračervené čidlo

RF Radiofrekvenční

RFID Rádio Frekvenční Identifikace
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