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Cílem diplomové práce Bc. Vojtěcha Galdy „Krádež majetku jako specifický způsob narušení

bezpečnosti“ bylo řešit problematiku, se kterou se může potkat kdokoliv. Mnohá prostředí,

ve kterém se denně musíme pohybovat nás s touto problematikou konfrontují. S nastupujícími

a stále sofistikovanějšími službami informačních systémů ale dochází ke zrušení časovo

prostorových bariér. S tím jsou spojené i typy krádeží, kterým jsme donedávna nemuseli čelit. Míra

ohrožení našich vlastních aktiv je také závislá na tom, jak si daná aktiva budeme chránit. Řešená

problematika je aktuální a bude i do budoucna. Je to problematika, kterou musí řešit jak fyzické

osoby, tak firmy či organizace. Lze říci, že se zpracovatel zhostil svého úkolu dobře.

Zvolený postup při zpracování tématu lze hodnotit jako správný s odpovídající důležitosti

zpracovávané problematiky. Autor si práci logicky rozdělil na teoretickou a praktickou část,

ve kterých postupně plní jednotlivé úkoly zadání. Ne vždy se autor drží přesného popisu dané

problematiky a zaměňuje význam jednotlivých oblastí. Nesprávně definuje místo administrativní

bezpečnosti či popis a účel použití administrativních pomůcek, které mylně považuje za základní

prostředky. Pokud autor přebírá termíny či názvy není dostatečně pečlivý a dochází ke zkreslení.

V prvních dvou kapitolách se autor detailně zaměřil na popis jednotlivých obalstí. Jsou zde správně

zmíněny oblasti informační a kybernetické bezpečnosti, které mají mnoho společného. Část práce

zaměřená na analýzu krádeže majetku jako formu narušení bezpečnosti je zpracovaná velmi

detailně. Popis je vcelku přesný a obsáhlý v obou požadovaných oblastech.

Ve třetí kapitole se autor zabýval procesní stránkou krádeže majetku. Velmi podrobně definuje fáze,

jak probíhá krádež. Odpovídajícím a věrohodným způsobem vypracoval modely krádeže majetku

pro jednotlivé oblasti, a navrženými modely lze souhlasit. Tato pasáž je opět dosti rozsáhlá

a detailní.

Praktická část práce začíná využitím dříve nabytých znalostí získaných velmi podrobnými popisy

celé problematiky. Dřívější práci z dříve navrženého modelu nyní autor zúročuje na vybraných

příkladech. Autor se detailně zabývá jednotlivými otázkami a provádí dekompozici jednotlivých

podoblastí. Všechny požadované oblasti jsou zpracovány korektně a závěrem autor nabízí realizovat

opatření na ochranu našich aktiv. Tento postup hodnotím jako správný. Těžištěm práce

je specifikace rozdílů mezi krádežemi, které jsou prováděny fyzickou cestou nebo logickou cestou.

Autor jednoznačně zužitkovává získané vědomosti a formuluje svá konkrétní stanoviska. Kapitola

vrcholí autorovým návrhem, který je zaměřen na klíčové momenty, které mají rozhodující vliv

na to, zda dojde o ke krádeži či ne. S navrhovanými závěry autora souhlasím.

Autor se snažil projevit pečlivost, ale ne vždy to dotáhl až do konce (např. hlídač, administrativní

bezpečnost apod.) Jak v teoretickém úvodu a objasnění problematiky tak v praktické části

se autorovi podařilo splnit všechny body zadání bakalářské práce.

Celou práci provází uspořádanost a logická návaznost, k větší vypovídající hodnotě by přispěly dílčí

závěry, kde by se autor vyjádřil, jak pochopil danou část.

Diplomová práce je zpracována přehledně, členění kapitol a podkapitol se vyznačuje systematickým

přístupem řešení. Používá – li autor zkratky, měl by je všechny uvést v seznamu zkratek. Přínos

diplomanta spočívá ve zpracování vlastního návrhu definujícího momenty, kde se ještě dá hovořit

o zvratu v případě krádeže majetku, tak aby k ní nedošlo.

Předložená diplomová práce odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Student prokázal analytické schopnosti, jakožto i schopnosti tvůrčí inženýrské práce při návrhu

projektu fyzické bezpečnosti, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete definovat, co řadíme mezi nehmotná aktiva firmy (organizace)?

2. Definujte pojem zranitelnost a jaký vztah má k aktivu?

3. Jak se změní aktiva organizace, pokud hrozba působí pasivně a jak, pokud hrozba působí

aktivně?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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